Et de barca de piscato minuto duos denarios . Et de toto alio piscato dent suum forum .
[68] Hec itaque omnia prescripta vobis pro foro do et concedo et ad hec eat maiordomus 

testimonio bonorum hominum et non ad alia .
[69] Milites de Aljazul testifficentur cum infancionibus de Portugalia .
[70] Si quis igitur hoc factum meum vobis firmiter servaverit benedictionem101 Dei et mei 

repleatur . Qui vero illud frangere voluerit maledictionem Dei et mei consequatur .
[71] Qui etiam aliquem calcaribus percusserit et testimonio bonorum hominum convic-

tus fuerit pectet quingentos solidos .
[72] De navigio vero mando ut alcayde et duo spadalarii et unus petintal habeant forum 

militum . Concedo etiam vobis quod nunquam intrent in navigium meum pedites de 
Aljazul contra suam voluntatem sed in eorum sit beneplacito venire per terram aut 
per mare ad obsequium meum .

[73] Facta carta in Stremoz xii .a die novembris . Rege mandante . Era M .a CCC .a XVIII .a

[74] (1 .ª coluna) 

Infans domnus Alffonsus tenens Gardiam 
Comes domnus Gunsalvus tenens Sausam 
Domnus Nunus maiordomus domini regis tenens Braganciam 
Domnus Martinus Alfonsi tenens Claves 
Domnus Martinus Egidii tenens Elvas 
Domnus Menendus Roderici tenens Mayam 
Domnus Petrus Johannis tenens Trasserram 
Domnus Johannes de Avoyno tenens Elboram 
Domnus Johannes Roderici 
Domnus Laurencius Sugerii tenens Ripam Minii 
Domnus Petrus Poncii 
Petrus Johannis de Portello tenens Leyrenam .

[75] (2 .ª coluna) 

Domnus Martinus Johannis de Vinali tenens Panoyas ts . 
Menendus Roderici portarius maior domini regis ts . 
Dominicus Johannis Jardo clericus domini regis ts . 

101  No texto: benedictionibus .
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Stephanus Petri de Ratis clericus domini regis ts . 
Johannes Lobeyra ts . 
Johannes Sugerii clericus domini regis ts . 
Stephanus Laurencii clericus domini regis ts .

[76] (3 .ª coluna) 

Domnus Tellio102 archiepiscopus Bracharensis 
Domnus Vicencius episcopus Portugalensis 
Domnus Ammericus episcopus Colimbriensis 
Domnus Matheus episcopus Visensis 
Ecclesia Lamacensis vacat 
Domnus Johannes episcopus Egitaniensis 
Domnus Matheus episcopus Ulixbonensis 
Domnus Durandus episcopus Elborensis 
Domnus Bartholameus103 episcopus Silvensis . 
Magister Petrus cancellarius domini regis . Alffonsus Martini notavit .

102  Sic .
103  No registo de chancelaria, encontra-se erradamente: Mateus .
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2 — ORIOLA

1282, março, 2, Beja — D. Dinis outorga carta de foral a Bonalbergue, atribuindo-lhe  
o nome de Oriola (fr., c. Portel) .

B — ANTT — Gav . 15, Maço 13, N . 23, em traslado de 1285, abril, 9, Évora (documento em mau estado  

de conservação, corroído, ao longo de todo o lado esquerdo, por fungos . Por este motivo, que resulta na perda 

de muita informação, optámos por transcrever o foral a partir do registo de chancelaria) .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 61v-63, doc . 3 .

Publ .:

ALMEIDA 1969, doc . 168, p . 311-320 (editado por R) .

MARREIROS 1993, doc . 172, p . 241-246 (editado por R) .

[1] [Fl . 61v a] Carta de foro de Ouriola .
[2] In nomine Domini Nostri Jhesu Christi amen .
[3] Ego Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii universis presenten cartam  

inspecturis notum facio
[4] quod ego faciam cartam de foro vobis omnibus populatoribus de mea villa que vo-

cabatur Bonalbergue cui ego impono nomine Ouriola tem presentibus quam futuris .
[5] Et eidem ville do et concedo omnis illos terminos novos et anticos quos ipse locus 

que vocabatur Bonalbergue habet habere consuevitque do et con[Fl . 61v b]cedo  
vobis predictam villam de Ouriola ad abitandum jure hereditario per forum Sanc-
tarene pro quo foro jura regalia inferius plenaria scripta mihi et successoribus meis  
a vobis et a vestris successoribus prosolvantur .

[6] Do itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam vyolenter cum 
armis rumperit pectet quingentos solidos et hoc sint104 sine vozeyro . Et si inffra do-
mum ructor occisus fuerit occisor vel dominus domus pectet hunum morabitinum . 
Et si ibi vulneratus fuerit pectet pro eo medium morabitinum .

[7] Similiter pro omicidio et rausso publice facto pectet quingentos solidos .
[8] Pro merda in boca sexaginta solidos pectet testimonium bonorum hominum .
[9] Furtum cognitum testimonium bonorum hominum non conponatur .
[10] Qui relegum vini regis ruperit et in relego suum vinum vendiderit et inventum fuerit 

testimonium bonorum hominum primo pectet quinque solidos et secundo quinque 
solidos et secundo quinque solidos . Et si tercio iterum inventum fuerit testimonium 

104  Segue-se, riscado: sit .
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bonorum hominum vinum totum efundatur et arcus cuparum incidantur . De vino de 
fora de unaque carrega unum almude et vendatur aliud in relego .

[11] De jugada vero hoc mando ut usque ad Natalem domini trahatur . Et de hunoquoque 
jugo bovum dent hunum modium milii vel tritici quale laboraverit <et si de utroque 
laboraverit> de utroque dent per alqueire directum ville et si quartarius de quatuor-
decim alqueiriis et meciatur sine brachio curvato et tabula supraposita .

[12] Et parceiro de cavalario qui boves non habuerit non det jugatam .
[13] Et habitatores de Oriola habeant libere tendas, fornos panis, scilicet, et olarum .
[14] Et de fornos de telia dent decimam .
[15] Qui hominem extra cautum occiderit pectet sesaginta solidos . Et qui vulneraverit 

hominem extra cautum pectet triginta solidos . Qui in plate<a> aliquem armis vulne-
raverit pectet medietatem homicidi . Qui armam per iram dinudaverit vel a domo ea 
extraxerit per iram et non percuserit pectet sessaginta solidos .

[16] Et homines de Ouriola habeant hereditates suas populatas et illi qui in eis habitave-
rint pectet pro omicidio et rausso noto et merda in boca sexaginta solidos medieta-
tem scilicet regi et medietatem domino herditatis et eant in apelitum regis et nullum 
aliud forum faciant regi .

[17] Et almotaçaria sit de concilio et mictatur almotace per alcaydem et per concilium ville .
[18] Et <dent> de foro de vaca unum denarium et de zevrum unum denarium et de cervo 

unum denarium .
[19] Et de bestia de piscato unum denarium . Et de barca de piscato unum denario . Et de 

[Fl . 62 a] judicatu similiter . Et de alcavala tres denarios .
[20] Et de cervo et de zevro et de vaca et de porco unum denarium et de carnario unum 

denarium .
[21] Piscatores dent decimam .
[22] De equo vel de mula vel de mulo quem vendiderint vel emerint homines de fora a 

decem morabitinos et supra dent unum morabitinum et a decem morabitinos et infra 
dent medium morabitinum . De equa vendita vel comparata duos solidos et de bove 
duos solidos et de vaca unum solidum et de asino et de asina unum solidum .

[23] De mauro et de maura medium morabitinum .
[24] De porco et de carnario duos denarios . De caprone vel de capra unum denarium .
[25] De carega de azeite vel de coriis bovum vel zevrorum <vel cervorum> dent medium 

morabitinum . De carega de cera medium morabitinum .
[26] De carrega de anil vel de panis vel de pelibus coniliorum vel de coriis vermeliis vel 

albis vel de pipere vel de grana unum morabitinum . De bracale duos denarios . De 
vestitu de pellibus tres denarios . De lino vel de aliis vel cepis decimam .

[27] De piscato de fora decimam .
[28] De cunquas vel de vasis lineis decimam .
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[29] Et pro omnibus hiis carrigis que vendiderint homines de fora et portagium dederint 
si aliquas proprias emerint non dent portagium ex eis .

[30] De carrega pannis vel salis quam vendiderint vel emerint homines de fora de bestia 
cavalari vel mulari dent tres denarios . De asinari tres medaculas .

[31] Mercatores naturales ville que soldada dare voluerint recipiatur ab eis . Sin autem 
soldadam dare voluerint dent portagium .

[32] De carega de piscado quam inde levaverint homines de fora dent vi denarios .
[33] Cavum si laboverit triticum det unam teeigam et si laboraverit milium similiter . Et de 

geyras de bovus unum quartarium de tritico vel milio unde laboraverit .
[34] Pedites dent outavam vini et lini .
[35] Balistarii habeant forum militum .
[36] Mulier militis que viduaverit habeat honorem militis usque nubat et si nupserit pedi-

ti faciat forum peditis .
[37] Milles qui senuerit vel ita debilitaverit quod exercitum facere non posit stet in ho-

nore suo .
[38] Si autem mulier militis viduata talem filium habuerit qui cum ea in domo contynea-

tur et cavalariam facere potuerit faciat eam pro matre .
[39] Almocreve qui per almocravariam vixerit faciat forum suum semel in anno . Miles 

vero qui equum suum aut bestias suas ad almocrevariam miserit nullum forum de 
almocrevaria faciat .

[40] Conilarius qui fuerit ad sugeiram et illuc manserit det folem unum conilii . Et qui illuc 
moratus fuerit octo diebus vel anplius det unum conilium [Fl . 62 b] cum pelle sua .  
Et conillarius de fora det decimam quociens venerit .

[41] Moratores de Ouriola qui panem suum vel vinum vel ficus vel oleum in Ulixbone 
habuerint vel in aliis locis et ad Ouriolam illud ad opus sui duxerint et non ad reven-
dedum non dent inde portagium .

[42] Qui cum aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit et ibi mito consilio 
acceperit fustem vel porrinam et eum percuserit pectet xxx solidos . Sin autem in 
consulte et casu accidente percuserit nisi pectet .

[43] Inimicus de fora non intret in villam super inimicum suum nisi per treugas aut pro 
directo illi dare .

[44] Si equs alicuius aliquis occiderit dominus equi pectet aut equum aut omicidium quod 
horum domino equi placuerit .

[45] Et clericus habeat forum militis per totum . Et si cum muliere inventus turpiter fuerit 
maiordomus non mictat manum in eum nec aliquo modo eum capiat sed mulierem 
accipiat si voluerit .

[46] De madeira que venerit per flumem inde dabant ouctavam dent deciam .
[47] De atalaya de villa debet rex tenere medietatem et milites medietatem suis corporibus .
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[48] Militem de Ouriola cui meus dives homo benefecerit de terra sua vel de habere suo per 
quod eum habebat ego eum recipiam meo diviti homini in numerum suorum militum .

[49] Maiordomus vel eius sagio non eant ad domum militis sine portario pretariis .
[50] Et meus nobilis homo qui Ouriolam de me teneerit non mictat ibi alium alcayde nisi 

de Ouriola .
[51] De casis quas mei nobiles homines aut freires aut hospitalarii aut monasteria in  

Ouriola habuerint faciant forum ville sicut ceteri milites de Ouriola .
[52] Ganatum perditum quod maiordomus invenerit teneat illud usque tres menses et 

per singulos menses faciat de eo preconem dari ut si dominus eius venerit detur ei .  
Si autem dominus eius precone dato usque tres menses non venerit tu[n]c maiordo-
mus faciat de eo comedum suum .

[53] De cavalgada de alcayde nihil accipiat alcaide per vim nisi quod ei milites amore suo 
dare voluerint . De cavalgada lx militum et supra dividant mecum in campo .

[54] Faber aut çapatarius aut pilitarius qui in Ouriolam casam habuerint et in eam labo-
raverint non dent de ea nullum forum . Et qui maurum fabrum vel çapatarium habue-
rint et in domo sua laboraverit non det pro eo forum . Qui autem ministeriales ferrarii 
vel çapatarii fuerint et per oficium istud vixerint et casas non habuerint venyant ad 
tendas meas et faciant mihi meum [Fl . 62v a] forum .

[55] Qui equum vendiderit aut comparaverit vel maurum extra Ouriola ubi eum compa-
raverit vel vendiderit ibi det portagium .

[56] Et pedites quibus sum habere debuerint dent inde decimam maiordomo . Maiordo-
mus det eis directum pro decima . Et si pro decima eis directum dare noluerit tunc 
pretor faciat eis dare directum per portarium suum .

[57] Et homines qui habitaverint in hereditatibus Ouriole si furtum fecerint ut supradi-
tum est componatur medietatem regi et medietatem domino hereditatis .

[58] Moratores de Ouriola non dent luytosam .
[59] Adaliles d’Ouriola non dent quintam de quiniones suorum corporum .
[60] Milites de Ouriola non teneant çagam et teneant delentariam in eixercitu regis .
[61] Panatarie dent pro foro de xxx panibus unum .
[62] Portagia vero et forum et quinte saracenorum et aliorum ita persolvantur sicut con-

suetudo est exceptis his que superius scripta sunt et vobis relinquo .
[63] Et pro alcaydaria de una bestia que venerit de fora dent duos denarios . Et de toto alio 

piscato dent suum forum . Et de barca de piscato minuto duos denarios .
[64] Hec itaque omnia prescripta vobis pro foro do et concedo et ad hoc eat maiordomus 

testimonio bonorum hominum et non ad alia .
[65] Milites de Ouriola testificentur cum infancionibus de Portugalie .
[66] Si quis igitur hoc meum fautum vobis firmiter servaverit benedicionibus Dei et mei 

repleatur . Qui vero illud frangere voluerit maledicionem Dei et mei consequantur .
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[67] Qui etiam aliquem calcaribus percuserit et testimonium bonorum hominum co[n]
victus fuerit pectet quingentos solidos .

[68] De navigio vero mando ut alcayde et spadalarii duo et duo pronarii et unus pitintal 
habeant forum militum .

[69] Do et concedo vobis ut vestram almotaçariam habeatis et eam pro voluntate vestra 
disponatis .

[70] Mando eciam ut meus pretor ville nec maiordomus nec alvazilles nec aliquis alius 
andeat aforciare nullum hominem de Ouriola vel de fora de suo vino neque de suo 
pane neque de suo piscato neque de suis carnibus neque de aliis rebus suis .

[71] Adhuc mando ut mei maiordomi non vadant extra villam aprehendere homines  
neque roubare neque aforciare sed si fecerint calumpnias faciant eos vocari per por-
tarium pretoris coram pretore et alvazilibus et sanet eis quod fecerint sicut manda-
verint pretor et alvazilles .

[72] Et concilium cambiet suos alvazilles annuatim .
[73] Pre[Fl . 62v b]terea mando ut pater non pectet calupniam pro filio suo sed filius 

pectet eam si illam fecerit et si non habuerit per quod sanet illam per corpus suum 
sanet eam .

[74] Mando eciam de mauris et de judeis percusis ut veniant se conqueri pretori et alva-
zilibus sicut fuit consuetudo tempore patris mei .

[75] Adhuc mando ut maiordomi non pignorent ullum hominem de Ouriola donec  
vocent eum ad concilium coram pretore at alvazilibus .

[76] Ad do adhuc amore vestro ut si aliquis pignoraverit sine meo maiordomo aut sine 
sagione aut sine portario pretoris pectet tantum pro quanto pignoraverit et non plus .

[77] Dante in Begia ii .º die marcii . Rege mandante . Era M .a CCC .a XX .a

[78] Infans domnus Alfonsus dominus de Marvam de Portu Alacri et de Arronches tenens 
terram de Lameco 
Commes domnus Gonsalvus tenens Neviam 
Domnus Nunus maiordomus 
Domnus Menendus Rodereci tenens terram de Maya 
Domnus Johannes de Avoyno tenens Ultra Tagum 
Domnus Martinus Alfonssy tenens Chaves 
Domnus Petrus Johannis tenens Trasseram 
Domnus Petrus Poncii tenens Cinfaaes 
Domnus Johannes Roderici de Briteiros 
Domnus Laurentius Suerii tenens Ripam Minii 
Domnus Petrus Johannis de Vinhali 
Martinus Dade pretor Sanctarene 
Menendus Roderici portarius maior, conf .
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[79] Martinus Reymondi vice maiordomus 
Michelle Fernandi 
Johannes Dominici eychani 
Laurentius Martini scançanus 
Laurentius Dominici cevadarius 
Johannes Roderici çaquitarius 
Magister Petrus Ulixbonensis 
Magister Johannis Vimaranensis 
Magister Gonsalvus Colinbriensis, ts .

[80] Domnus Telius archiepiscopus Bracarensis 
Domnus Vincencius Portugalie episcopus 
Domnus Anmiricus Colimbriensis episcopus 
Domnus Johannes Egiptaniensis episcopus 
[Fl . 63 a] Domnus Matheus Visensis episcopus 
Domnus Durandus Elborensis episcopus 
Ecclesia Lamecensis vacat 
Domnus Matheus Ulixbonensis episcopus 
Domnus Bartolameus Silvensis episcopus 
Dominicus Johannis cancellarius, conf .

[81] Franciscus Johannis notavit .
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3 — CASTRO MARIM

1282, maio, 1, Évora — D. Dinis outorga carta de foral a Castro Marim.

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 44v-46, doc . 2 .

Publ .:

ALMEIDA 1969, doc . 92, p . 173-181 .

MARREIROS 1993, doc . 96, p . 158-162 .

[1] [Fl . 44v a] Carta de foro de Crasto Marim .
[2] In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Santi .
[3] Noverint universsi quod ego donnus [Fl . 44v b] Dionisius Dei gratia rex Portugalie  

|et Algarbii
[4] facio cartam de foro vobis populatoribus de Crasto Marim presentibus et futuris 

videlicet do et concedo vobis forum usus et consuetudines civiatatis Ulixbonensis 
excepta jugata quam vobis in perpetuum quito et exeptis quibusdam que vobis ibi 
melioravi per gratia et mercede .

[5] Concedo unquam vobis ut faciatis furnos panis quantos volueritis et coquatis ves-
trum panem ubi volueritis .

[6] Et concedo vobis quod illi qui ibi facere sal voluerint quod faciant illud ibi et dent 
mihi quartam partem et ipsi vendant suum sal ubi voluerint exepto quod non  
vendant illud in Algarbio .

[7] Et retineo mihi et omnibus meis successoribus meas tendas .
[8] Item retineo mihi et omnibus meis successoribus quod vicinus de Crasto Marim qui 

vinum voluerit sacare de Crasto Marim vel de suis terminis solvat mihi de quoli-
bet tonello medium morabitinum de vino quod comparaverit . Et ille qui non fuerit  
vicinus de vino quod sacaverit solvat de quolibet tonello unum morabitinum .

[9] Et propter hoc quito vobis et illis qui vinum sacaverint de Crasto Marim et de suis 
terminis illos almudes de vino quos dant in Ulixbona de portagio de vino quod sacant 
per mare salvo jure relegarii in tempore trium mensium de relego .

[10] Item retineo mihi et meis successoribus molendina et azenias et pisones factos et 
faciendos et regalengos meos tam in hereditatibus quam in vinariis et casariis quam 
in aliis rebus et figueyredos et açouges et fanegas et balnea de villa et de termino de 
Crasto Marim et ballenacionem .

[11] In omnibus aliis do et concedo vobis forum usus et consuetudines civitatis Ulixbo-
nensis quod forum tale est: